
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 50

Data del provvedimento 28/03/2019

Oggetto LR 73/2018 ART.5 - PROVVEDIMENTO AMMINISTRATIVO DI APPROVAZIONE 
DEGLI AVENTI DIRITTO

Contenuto

Struttura proponente Segreteria, Affari Generali e Gestione del Personale

Resp. del procedimento Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 1 Allegato A

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come sottoscritti in data 

22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR n.40/2005 e  
s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte del Comune di 
Fiesole;

3. Il Decreto del Presidente n.7 del 10 agosto 2018, ad oggetto la nomina della sottoscritta Enrica Pietra Caprina 
quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;

4. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Nord-Ovest 
attualmente vigenti;

5.  Il Bilancio economico di previsione pluriennale ed annuale 2018, come approvato con Delibera dell’Assemblea dei 
Soci 29/12/2017 n. 30;

6. la Deliberazione Assemblea SdS 14/12/2018 n. 14 con cui è stato approvato il Programma Operativo Annuale per il  
2019 della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

PREMESSO che secondo quanto disposto dalla Delibera GRT n. 243/2011, alle  Società della Salute sono assegnate le  
funzioni di:

• programmazione strategica e indirizzo delle attività comprese nei Livelli Essenziali di Assistenza territoriale previsti  
dal Piano sanitario e sociale integrato regionale (PSSIR), nonché di quelle del sistema integrato di interventi e ser-
vizi sociali di competenza degli enti locali;

• programmazione attuativa annuale delle attività definite dal punto precedente, inclusi la regolazione e il governo 
della domanda mediante accordi con le Aziende USL in riferimento ai presidi ospedalieri e con i medici prescrittori  
che afferiscono alla rete delle cure primarie;

• controllo, monitoraggio e valutazione in rapporto agli obiettivi programmati.

VISTE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni comunali hanno approvato la convenzione per 
la gestione  in forma associata delle funzioni socio-assistenziali e l’affidamento al Consorzio Società della Salute Nord Ovest 
e dato che in data 27 dicembre 2007 è stata stipulata la relativa convenzione con decorrenza 1.1.2008 e che in data 
29/03/2012,  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune  di  Campi  Bisenzio  Rep.  12020 è  stata  sottoscritta  ulteriore 
convenzione per la prosecuzione delle attività;

DATO ATTO che tra le attività del Consorzio rientra la gestione in forma associata delle funzioni socio-assistenziali fra i sette 
comuni della Zona Fiorentina Nord Ovest;

VISTA la legge regionale n. 73 del 27 dicembre 2018 articolo 5 “Contributi a favore delle famiglie con figli minori disabili” 
che istituisce per il  triennio 2019 – 2021 un contributo finanziario annuale a favore delle famiglie che vivono particolari 
situazioni di disagio, suscettibili di aggravarne le difficoltà finanziarie, e connesse in particolare alla presenza di figli minori  
disabili , avente per oggetto “Interventi di sostegno finanziario in favore delle famiglie e dei lavoratori in difficoltà, per la 
coesione e per il contrasto al disagio sociale”;

PRESO  ATTO del  decreto  dirigenziale  n.  3875  del  20/09/2013  con  il  quale  si  metteva  a  disposizione  dei  Comuni 
un’applicazione web dedicata alla gestione informatizzata delle domande;

PRESO ATTO del decreto dirigenziale  n. 18 del 03/01/2019 con il quale si approva la modulistica per la presentazione, 
relativamente all'anno 2019, delle istanze ex articolo 5 della l.r. 73/2018, inerenti il contributo per i figli disabili minori da 
utilizzarsi a partire dal 15 gennaio 2019 e con termine ultimo di presentazione stabilito nel 30 giugno 2019;

CONSIDERATO,  come sopra premesso,  che i  comuni hanno conferito a  questo consorzio,  Società della  Salute “Zona 
Fiorentina Nord – Ovest”, le funzioni del settore socio-assistenziale e la produzione dei servizi;

PRESO ATTO che le finalità della LR 73/2018 art.5 si collocano sostanzialmente nell’ambito socio-assistenziale e che per 
analogia l’attività connessa con tale procedimento rientra pienamente nelle funzioni e nella produzione dei servizi propri del 
Consorzio SdS, e che rispetto a tale affermazione i Comuni hanno deciso di affidare il coordinamento della gestione della 
LR 73/2018 art.5 alla SDS, confermando quanto previsto per le analoghe leggi regionali precedenti, ovvero la n.45/2013 e la 
n.82/2015;

RITENUTO quindi di recepire le indicazioni formalizzate da parte dei Comuni che individuano nel Direttore del Consorzio 
Società della Salute “Zona Fiorentina Nord – Ovest”:

1. il Responsabile del procedimento,
2. il responsabile del trattamento dei dati personale
3. il responsabile dell’applicazione informatica denominata SAF 45,

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PRENDENDO ATTO altresì che i Comuni assicurano la massima diffusione delle informazioni e la ricezione delle domande 
tramite i  propri  Ufficio Relazione con il  Pubblico e con i propri uffici  la verifica delle domande, il  loro inserimento nella 
procedura  SAF45 e la  loro trasmissione alla  Direzione del  Consorzio  SdS per  la  successiva validazione da parte  del 
Responsabile del procedimento;

CONSIDERATO  che  alla  data  odierna  sono  state  presentate,  ed  istruite  dai  Comuni,  le  richieste  di  contributo  di  cui 
all’allegato A quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO  che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse neppure 
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

Con le modalità previste dallo Statuto;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. Di dichiarare approvate la seguente richieste di contributo ai sensi della LR 73/2018 art.5 di cui all’allegato A del 

presente atto;

2. Che le  stesse  richieste  sono state  istruite  e  confermate  dai  competenti  uffici  comunali  e  da  parte  di  questa 

direzione e che si può ritenere quindi concluso il procedimento amministrativo;

3. Di trasmettere le sopra citate richieste alla Regione Toscana per la liquidazione del contributo stesso;

4. Di trasmettere il presente atto alle Amministrazioni comunali interessate.

5. Di pubblicare infine il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente, dando pubblicità 

alle informazioni inerenti la relativa spesa, ai sensi del D.Lvo n.33/2013.

  

                     IL DIRETTORE 
                          Dott.ssa Enrica Pietra Caprina

                                                                                                              

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

